prati mollis insuper et ecclesias sancti ioannis san-

cteque marie loco liagnas edificatas saluo sinodali

debito quod sólito more episcopus ibi accipere solet

hoc enim secundum domini pape calixti constitutio-

nem et corroborationem facimus et approbamus ab

surdum quidem est ouem aduersus pastorem refra-

gari quapropter prout supradictus papa uinculo ana-

thematis subiugauit eos uel eas qui uel que iniuste

(1) L'indizione non s'accorda coll' anno. Nel 1123 si nnmerava la

prima Questo diploma fu stampato già dall'Ughelli , il quale pose

per errore la dala Terdonae in luogo di Teitonae.

In palacio episcopii in presencia bonorum Domi

num quorum nomina subter leguntur fuerunt cónsu

les Iterius Pedicula et oglerius capra et guilielrous de

manso et guilielmus de uolta laudauerunt et aflirma-

uerunt sicut alii cónsules in compagna(') lanfranci

roce et oberli malioccelli antea laudauerunt quod om-

c nes ille naues tpae uenerint a mercato sancti raphaeli

uel a frisurio in quibus habuerint usque ad octo

homines, det per unamquamquam domino sygefredo

episcopo uel suo misso et suis successoribus minam

unam frumenti et ille naues que habuerint usque

ad duodecim homines det per unamquamquam mi

nas duas. que uero habuerint ad duodecim in sur-

sum det per unumquemquem hominem quartinum

unum. De Ulis nauibus laudauerunt que habuerint

maiorem partem frumenti. Interfuerunt testes. Lan-

francus aduocatus. uilielmus et bonusuasnllus ger-

mani gandulfus rufus. oto eius filius. bellamutus.

oto uicecomes. ido frater eius et Gandulfus wiliel-

rnus guercius ido frater eius. oglerius de insula,

capharus. guiscardus. albertus guaracus. lambertus

d gecius. et multi alii quorum nomina sunt difficilia

scribere. millesimo centesimo uigesimo tertio mense

iulii indictione secunda.

Ego Bonusuasallus notarius per preceptum con

silium ugonis iudicis. uilielmi lusii oglerii uenti.

boniuassalli de odone. scripsi qui laudauerunt

earn obtinere utilitatem quam obtinebat exemplar

ad quod hoc scriptum fuit, eo quod parua carticula

(1) Propriamente giura d'associazione legittima, fundamento del co-

mune, in opposizione alle giure proibite dette rasit. Vedi le oseen a-

zioni del professore Raggio agli statuti del 1143 nel volume di quesla

raceolla intitolato Leges municipales ; e vedi pure sulle compagne e

gilde , e lull' origine de' comuni i nuovi documenli e le osservazioni

contenule Delia storia de IIa Monarchie di Savoia vol. I. 133. 310 , e

storia di Torino vol. I. pag. 119. 131. 189.
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scriptum eius amissione iura curie in aliquo pa-

terentur detrimentum. millesimo cxliiii. mense ia-

nuarii indictione vi.

Ego ansaldus de auria subscripsi.

Ego marinus subscripsi.

( CLIX )

Donation (TAmédée /. Évêque de Maurienne

aux chanoines de sa cathédrale.

1123 , 27 novembre

■Tifi de l'original- Arehivet de VÉvèchè de Mt

. ' (A. B.)

Cum dominus in euangelio precipiat fratres ho-

nera et labores fralrum uicissim subiré, ego amedeus

maurianensis episcopus. his et similibus annnonitus

dictis. canonicorum meorum miserans paupertatem

eorum inopie opitulandum decreui- Sit itaque omni

bus notum quod ego amedeus maurianensis ecclesie

presul. communi consilio meorum procerum. dono

atque concedo predictis canonicis et seruitoribus

omnibus beati iohannis ecclesias de uillariis. et quid-

quid iuris uel dominii. olim in eis habui. propterea

ut prenominati canonici expedicius et liberius et

sine sollicitudine uictus diurni diuino possint uacare

seruitio ecclesias ties quas hactenus petrus presby

ter de tabula male et perdite tenuit. predictis ca-

nouicis dono redditus earumdem et eorum ditioni.

et dominio concedo. Hoc autem donum factum est

fulconi prepósito et petro aguilensi. et fulconi et

quibusdam aliis tunc temporis canonicis. si quis

autem hanc donationem infestare siue cuilibct buius

doni aduersio consulere uoluerit anathema sit et

vum iuda traditore damnetur. Actum est hoc v. kal.

decembris. luna vi. régnante anrico rege W.

-, ; ( CLX )

Convenzionc tra il Preposto del Monastero di Te

utona, e VAbate di S. Solutore per la décima del

vino , che si rieava da una vigna in Moncalieri.

. '■ '1123

DalC originale. Archivio del В. Economato.

( L. P. )

. ;> .î

Anno ab incarnatione domini millesimo c. xx. ni.

ïndicione prima placuit et conuenit inter dompuum

andream uenerabilem preposilum testonensem et

(1) L'Évêque Amédée I. a siégé en Maurienne sous l'empereur

Henri V. de 1112 à 1124. Le 5 des kalcndcs de décembre et le б.сгае

jour de la lune correspondent au il novembre 1133: on voit par

d'auUes titres que le prévôt Fulco vivait en effet dans ce tems-là

a dompnum uuilielmum sancti solutoris abbatem. tali

modo quod ipse andreas prepositus omnem deci-

mam uini que exit de clauso uinee que est in

montecalario et pertinet ad domum de calpice.

concessit et laudauit habere omni tempore quiete

et paciûce ad partem ipsius domus calpicis sine

ulla sua suoruraque successorum seu canonicorum

testonensium inquietadme uel contradictione tali

tarnen tenore ut quoeiens idem prepositus cum